uos el dicho iudio o qui esta carta mostrara de los dichos plaços adelant fiçiessedes
costas o messiones deuemos uos /7 lo todo emendar et pagar. Et si a los dichos plaços
non pagauamos la dicha depda de commo sobredicho es que de los dichos plaços
adelant ganen los dichos /8 dineros et trigo sobrescripto de los dichos plaços adelant a
raçon de çinquo por seys l’aynno o que retengamos uestra amor nos mesmos los
sobredichos Pero Gri-/9 ment et Maria, depdores somos fiadores, depdores et pagadores
huno por otro et cada vno por otro et cada vno por el todo de toda la sobredicha depda
pagar a los dichos /10 plaços de commo sobredicho es. Et obligamos nos desde oy
adelant al muy alto, noble et poderoso seynnor rey de Nauarra, o a qualquier que tenga
su logar en el reg-/11 no de Nauarra, todos quantos bienes que nos auemos et auiemos
seyentes et mouientes, ganados et por ganar doquier que trobados sean, en tal manera
que si nos /12 non pagauamos la dicha depda a los dichos plaços de commo sobredicho
es que el sobredicho seynnor rey o qualquier que tenga su logar en el regno de Nauarra
/13 sen çitation et monition ninguna puedan prender, embargar, vender et façer vender et
firmar en nuestra loç a tantos de uestros bienes con que [fagan pagar] /14 et entregar a
uos el dicho iudio o a qui esta carta mostrara de toda la depda sobredicha et de las
costas et messiones et del logro tanto quanto montara /15 por raçon de las dichas cosas
renunçiamos expressament a uestro fuero mesmo et a todo otro fuero especial et
general et a la exception de non responder a [carta]. /16 Et por maor firmeça et seguridat
de las dichas cosas et de cada vna d’eyllas, nos los dichos depdores rogamos al
hondrado et cuerdo don Pere Ponç, franco /17 de Los Arcos, tenedor et guarda del siello
del seynnor rey en la villa de Los Arcos que meta el dicho siello pendient en esta carta.
Et yo el dicho /18 don Pere Ponç a rogaria de los dichos depdores meti el dicho siello
pendient en esta carta. A todo esto fueron testigos en el logar presentes, los quales /19

assi se otorgaron por testigos Iohan Garçia Apariçio et Pero Furtado, veçinos de Sesma,
et Çahadia del Portiello.

Todo esto fue fecho en el /20 mes de março, era de mill et treçientos et çinquanta
et seys aynnos.

Et yo Pero Periç, escriuano publico et iurado del conçeio de Sesma, reçebi la
sobredicha /21 obligacion de los contenidos de part de suso et de la nota de la
sobredicha obligacion, reffiç esta carta de la nota por mi reçebuda de la sobredicha
obligacion /22 por mandamiento de los hondrados et cuerdos seynnores don Iohan Arnalt
d’Eçpeleta, abbat de Lerin et alcalde de la Cort, et sire Vaat, abbat d’Ayuar, /23 clerigos
del seynnor rey, comissarios deputados por el rey nuestro seynnor en los negoçios a los
iudios perteneçientes, dia viernes, onçe dias andados /24 del mes de octhobre, era de
mill et trezientos et sessaynta et nueue aynnos. Et fiz aqueste mi sig(signo)no
acostumpnado en testimonio de verdad. /25